
  1 

 

  

 

Determinazione n. 139 del 29.10.2015. 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza educativa scolastica a favore di studenti con disabilità che 

frequentano istituti scolastici e formativi del secondo ciclo di istruzione - anno scolastico 2013-

2014. Assunzione spesa e contestuale liquidazione quote anno scolastico 2013/2014. 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

 la L. 05.02.1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale dei diritti 

delle persone handicappate”, 

 il D.L. 31.03.1998 n. 112 che all’art. 139 c. 1 attribuisce alle Province la competenza in 

merito ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 

handicap e in situazioni di svantaggio frequentanti gli istituti scolastici superiori, 

 la L. n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali che attribuisce alle Provincie competenze in materia di raccolta 

delle conoscenze e dei dati sui bisogni, l’analisi dell’offerta assistenziale, promozione di 

iniziative di formazione, partecipazione alla definizione e attuazione dei Piani di Zona, 

 la L.R. n. 34 del 14.12.2004 “Politiche regionali per i minori” art. 4, 5° comma, lett. e), 

conferma le competenze in capo alle Province per le persone con disabilità sensoriale;   

 la L.R. n. 3 del 12.03.2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale e socio-sanitario” che prevede all’art. 12 lett. e) tra le competenze 

provinciali la realizzazione di interventi a sostegno delle persone con disabilità sensoriale 

finalizzati all’integrazione scolastica, 

 

  Rilevato che: 

- la Provincia di Milano in data 16.10.2013 ha assunto la Deliberazione n. 393/2013 avente ad 

oggetto “Recepimento del Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia e Unione delle 

Province Lombarde per l’anno 2013 in materia di misure a favore delle persone con disabilità 

presso le istituzioni scolastiche e avvio del servizio di Assistenza Educativa Scolastica “ad 

personam” per gli studenti con disabilità frequentanti gli Istituti Scolastici di istruzione 

secondaria di II grado”, 

- la Regione Lombardia in data 31.10.2013 ha assunto la DGR n. X/887 avente ad oggetto 

“Protocollo di Intesa tra Regione Lombardia e Unione Province Lombarde per l’anno 2013 in 

materia di misure a favore delle persone disabili presso le istituzioni scolastiche, con la quale 

ha previsto un intervento straordinario e urgente a valere sul Bilancio regionale da destinarsi 

alle Province lombarde per favorire i suddetti interventi e approvato le modalità di riparto; 

 

Dato atto che: 

 con deliberazione dell’Assemblea Intercomunale del Distretto Sociale Sud Est Milano n. 

11 del 29.06.2009 viene assegnata all’Azienda Sociale Sud Est Milano la funzione di Ente 

capofila nella gestione delle azioni collegate alla realizzazione del Piano Sociale di Zona; 

 con deliberazione dell’Assemblea Intercomunale n. 2 del 28.04.2015 sono stati approvati il 

Piano di Zona 2015-2017 ed il relativo Accordo di Programma che lo adotta; 

 

 

AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO 
Ente capofila Distretto Sociale Sud Est Milano 



  2 

 

Considerato che con propria determinazione n. 97 del 23.07.2014 è stato approvato il Protocollo 

di Intesa, stipulato tra A.S.S.E.MI. e la Città Metropolitana di Milano, il quale fissa le modalità di 

programmazione e gestione degli interventi di assistenza educativa scolastica a favore di studenti 

con disabilità che frequentano istituti scolastici e formativi del secondo ciclo di istruzione nell’anno 

scolastico 2013-2014; 

 

Rilevato che il suddetto Protocollo di Intesa riconosce un budget territoriale pari a € 3.500,00 per 

ogni studente con disabilità, frequentante istituti scolastici e formativi del secondo ciclo di 

istruzione - anno scolastico 2013-2014, che necessita del servizio in parola; 

 

Dato atto che la Città Metropolitana di Milano ha proceduto al trasferimento a favore del 

Distretto Sociale Sud Est Milano dell’importo complessivo pari a € 143.500,00 per il Servizio il di 

assistenza educativa scolastica a favore di studenti con disabilità che frequentano istituti scolastici e 

formativi del secondo ciclo di istruzione - anno scolastico 2013-2014; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario assumere la spesa pari a € 143.500,00 e contestualmente liquidare 

le quote in favore dei Comuni componenti il Distretto Sociale Sud Est Milano, suddivise come da 

prospetto l’allegato (all.to n. 1); 

 

Rilevato che per i Comuni di Cerro al Lambro, Colturano, Dresano e Vizzolo Predabissi, per i 

quali si è disposto il conferimento gestionale del servizio di Assistenza Educativa specialistica 

dedicata agli alunni portatori di disabilità ad A.S.S.E.MI. (Deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 3/2011), le rispettive quote restano in capo all’Azienda per complessivi € 14.000,00; 

 

Visti: 

 il Bilancio preventivo anno 2015 approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1 

del 27 maggio 2015; 

 gli artt.li 31 e 32 dello Statuto aziendale e assunta propria competenza a provvedere; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva pari a € 143.500,00 

per il Servizio il di assistenza educativa scolastica a favore di studenti con disabilità che 

frequentano istituti scolastici e formativi del secondo ciclo di istruzione - anno scolastico 2013-

2014; 

 

2. Di liquidare in favore dei Comuni componenti il Distretto Sociale Sud Est Milano, i rispettivi 

importi come da allegato prospetto (all.to n. 1); 
 

3. Di dare atto che per i Comuni di Cerro al Lambro, Colturano, Dresano e Vizzolo Predabissi, 

per i quali si è disposto il conferimento gestionale del servizio di Assistenza Educativa 

specialistica dedicata agli alunni portatori di disabilità ad A.S.S.E.MI. (Deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 3/2011), le rispettive quote restano in capo all’Azienda per 

complessivi € 14.000,00. 

 

San Donato Milanese, 29.10.2015. 

                                                                     Il Direttore A.S.S.E.MI. 

                                                                       Dott.ssa A.S. Cristina Gallione 
                       

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

      Dott.ssa A.S. Anna Forenza 


